AD CAPVT
Decimum sextum.

SVMMARIVM.

- 1 De iure, ac privilegij fisci, qui scripserint.
- 2 Fiscus unde dicitur.
- 3 Princeps saluus, & Republica, non recognoscentes superiorem, fiscum habent.
- 4 Magnatibus non est fiscus.
- 5 Fiscus quid sit.
- 6 Fisco an sit in dubio fauendum?
- 7 Fiscus, & priuatus in ambiguis aequo pede ambulant.
- 8 Fiscus ubi specialiter privilegiatus non reperitur, iuri communi debet vti.
- 9 Explicatur l. non puto, ff. de iur. fsc.
- 10 Fiscum multis privilegij iura prosequuntur.
- 11 Respondetur ad fundamentum contrariae sententiae.
- 12 Doti in dubijs subueniendum est.
- 13 Fisco non competunt omnia privilegia dotis, nec e contra.
- 14 Privilegiorum extensio recipienda non est.
- 15 Quoties dubitatur, an aliquod fisco competat privilegium, negatiue respondendum est.
- 16 Fiscus non praefertur priuato, ubi de prioritate instrumentorum non constat.
- 17 De interpretatione l. i. C. de iur. fsc. lib. 10. qui tractant.
- 18 Fiscus in casu d. i. habet privilegium, cui onus probandi incumbat aduersario possidenti.

- 19 Tale privilegium non datur in alio casu praeter expressum in lege.
- 20 Traditur specialitatis ratio.
- 21 Donationes inter personas coniunctas suspicionem fraudis praeserunt.
- 22 Praesumptio iuris onus probandi in aduersarium transfert.
- 23 Probabilis est opinio, quae docet, in dict. l. i. nullum concedi fisco privilegium.
- 24 In privilegij argumentum de maiori ad minus non procedit.
- 25 Fiscus an praefertur anterioribus creditoribus tacitam hypothecam habentibus.
- 26 Doti non tribuitur privilegium fisci, de quo in l. si is qui, ff. de iur. fsc.
- 27 Vbi sunt pares probationes, reus debet absolui.
- 28 Fallit in libertate, dete, & alijs causis fauorabilibus.
- 29 Fisci causa regulariter fauorabilis non est.
- 30 Quoties sunt diuersae sententiae aequalibus suffragijs munita, non est praeferranda, quae fauet fisco.
- 31 Pro libertate in dubio indicandum est.
- 32 Fiscus agens contra possidentem, ex l. si is qui, ff. de iur. fsc. probare debet, bona post suum contractum a debitore fuisse quaesita.
- 33 Idem est, si nullus possideat, sed fiscus, & priuatus prior tempore concurrant.
- 34 Cui est privilegium ad tempus relatum, temporis probatio incumbit.
- 35 In privilegij non valet argumentum de dote ad fscum.
- 36 Dotale instrumentum in dubio prius confectum praesumitur.
- 37 Etiam contra possessorem.
- 38 Licet fiscus sit, qui possideat,

- 39 Dicitur reus. Principale est obligata non subsidiaria pro admistracione militaris annone.
- 40 Bona paraphernalia non sunt obligata, sicut dos.
- 41 Quid fuerit officium Primipili.
- 42 Decisio l. satis an habeat locum in Regalibus Theaurarij.
- 43 Privilegium, ut instrumentum prius confectum praesumatur, locum habet contra possidentem.
- 44 In dubio instrumentum possessoris prius factum praesumitur.
- 45 Privilegium, ut prius factum instrumentum praesumatur, quando capessit fisco.
- 46 Mulier agens contra fiscum possidens debet privilegium, ut dotale instrumentum anterieus praesumatur.
- 47 Fiscus cum priuato concurrentis ad penam praefertur, si bona rei non sufficiunt.
- 48 Fiscus a die sententiae hypothecam obtinet in bonis damnati.
- 49 Hypothecarij et editores potior esse in chirographarij etiam privilegiatis.
- 50 Sequestrum triplex est: sub iudice, & quae sit necessarium regulariter esse prohibetum.
- 51 Fieri nequit, nisi in casibus iure expressis.
- 52 Postulans sequestrum fieri, probare debet, eo casu iure esse permissum.
- 53 Faciendum non est, aliquo legitime possidente, nisi rixae timeantur.
- 54 Fisco agente contra possessorem, sequestro non est locus.
- 55 Agens rei vindicationis an aduersarium possidens fateatur.
- 56 Rei vindicatio intentari potest aduersus rei detentatorem.
- 57 Renunciatio iuris propositi praesumenda non est, si aliter agere potest subsistere.
- 58 Actio confessoria, & negatoria quibus datur.

- 59 Qui est in possessione nobilitatis, si super ea litiget, datur contra litigantem, ut huius plebeiorum solueret.
- 60 Lignans super nobilitate sua potest possesserium propositum ab aduersario suspendere, & de proprietate disceptare.
- 61 Qui nobilitatem declarari desiderat, nobilitatem probare debet, nisi possideat, alias succumbet.
- 62 Nobilis nullus praesumitur.
- 63 Memo ex infirma radice ori creditur.
- 64 Nobilitas quomodo probetur, per communem estimationem, ac famam.
- 65 Desideratur probatio fame immemorialis nobilitatis.
- 66 Nobilitas probatur ex actibus distinctiuis triginti annorum iuxta formam legis Regiae.
- 67 Lite pendente super nobilitate, litigans ut plebeius cohibetur, de quo sup. n. 60.
- 68 Verum admittatur litigatoris super nobilitate sua ad probandum in omnium possessionem, ne inserim plebeiorum tributa, praeferre compellatur.
- 69 An qui est in possessione nobilitatis, si litiget super ipsa iurispera ad officia nobilitatum possit eligi.
- 70 Agens, ut nobilitas pronuncietur, potest suspendere petitorium a se propositum, & ad possessorem redire.
- 71 De inuellecti element.onica, & fin. de caus. posses. & proprietate, remissio.
- 72 Reus potest ante conclusionem in causa intentando possesserium suspendere petitorium ab aduersario propositum.

In dubijs an fiscus sit priuatus in iudicio praeferrendus?

DE iure ac privilegij fisci late Marc. Ant. Peregr. Paul. Gril-land, Boll. in praxi, titul. de fisco, Farin. fragment. crimin. lit. f. verb.

- maluerit parte amplecti propter dubium, ex quo perpetam inferturio quæstionibus ambiguis aduersus fiscum pronuntiari debere; imò nulla ratione potest suaderi, ut deteriorationis conditionis, quam priuatus, sit fiscus, quem alias iura plurimis privilegijs prosequuntur, ut rectè D. Covarr. hic considerat. vtq; ea fuerit Modestini mēs, iuxta quam eius verba sunt intelligenda, secundum quod verosimile est, ut post Baldum, & Crauet. docet Menoch. conf. 763. num. 3.
- 11 Refellitur non difficile, quod pro secunda sententia facere videtur, paritas scilicet quoad privilegia inter dotem, & fiscum ex l. 2. C. de priuil. fisco. nam licet in dubijs pro dote sit respondendum, l. in ambiguis 71. ff. de iur. dot. l. in ambiguis 86. ff. de regul. iur. Cyriac. controuerf. 1. nu. 31. Merlin. tit. 2. quæst. 67. num. 3. nō tamen idem privilegium fisco communicandū est; neque enim omnia privilegia dotis fisco competant, sicut per contrarium non omnia privilegia fisci doti datur, quod in iure notissimum est, & probant Gizarella decif. 1. n. 23. Merlin. d. lib. 3. q. 68. n. 20. 21. & q. 77. nu. 3. Gutier. pract. lib. 3. q. 99. n. 16. Menoch. d. praf. 72. n. 27. Nec privilegiorum extensio est admittenda contra regulam textus in l. quod verò 14. ff. de legib. Cyriac. d. controuerf. 13. n. 75. Carleual. supr. tit. 3. disp. 28. n. 16.
- 12 Barbol. sup. p. 1. n. 19. Et quoties dubitatur, an fisco competat privilegiū aliquod aduersum ipsum respondendum esse negatiue; resoluit Farinac. vbi proximè, Neque obstat dict. l. 2. in qua solum equiparatur fiscus, & dos inter se, quoad privilegium hypothecæ, non quoad alia, atq; ita re-